¹⁶⁸ Obecnie mówi się o zobowiązaniu celibatu.

¹⁶⁹ *Tertio modo, scilicet necessitate facti, dico quod aetas puerilis non excludit susceptionem cuiuscumque Ordinis sacri, quin si talis aliquem Ordinem de facto recipiat, vere suscipit, et non est alias reordinandus. Et huius ratio est, quia respectu cuiuscumque sacramenti non iterabilis non requiritur ex parte suscipientis necessario aliqua dispositio praecedens dispositionem sacramenti, sicut est in poenitentia, sed tantum non fictio, vel non positio obicis actualis. Cuius probatio est, quia aliquis potest suscipere gradus, vel characterem, vel potestatem Ordinis, antequam exequatur actum illius Ordinis, et sic de characterem Baptismi, vel Confirmationis: sed Ordo, vel ordinatio est huiusmodi sacramentum non iterabile; ergo solummodo ex parte suscipientis Ordinem requiritur non fictio, contrarie: parvulus recipiens Ordinem non est fictus contrarie, quia non habet usum rationis, nec deliberationem voluntatis; ergo etc.* – Cyt. Johannes Duns Scotus, *Opera omnia*, t. 11.2, lib. IV, dist. 25, q. 2, Hildesheim 1969, s. 784.

raz – zauważa Szkot – ludzie są skłonni do złego szybciej niż kiedyś, dlatego też dobrze jest zapobiec temu i kształtować ich od młodości, tak aby mogli otrzymać święcenia godnie¹⁷⁰.

Papież Bonifacy VIII (zm. 1303 r.) również zwracał uwagę na konieczność wolnego wyboru stanu życia. W *Liber sextus decretalium* zamieścił zakaz udzielania pierwszej tonsury dzieciom, aż do momentu, kiedy w sposób wolny wejdą one do zakonu. W innym przypadku – jak stwierdza Bonifacy – takie święcenia są nieprawidłowe, a ci, którzy postąpią wbrew przepisom, zostaną ukarani suspensą¹⁷¹.

Na temat ważności udzielenia święceń dzieciom wypowiedział się w 1745 roku papież Benedykt XIV w *Eo quamvis tempore*. Powołując się na zgodne opinie teologów i kanonistów, stwierdził, że udzielenie święceń zarówno niższych, jak i wyższych dziecku – przez biskupa działającego na podstawie posiadanej przez niego władzy – jest ważne, ale niegodziwe (*non solum Minores sed etiam Sacros Ordines Infanti conferri; concodi Theologorum, et Canonistarum suffragio definitum est, validam, sed illicitam conseri Ordinationem*). Papież zauważył, że nielicznych przeciwnych opinii w tej materii nie podzielała również Stolica Apostolska. Według Benedykta XIV, pewne również pozostaje, że choć święcenia przyjęte przez dzieci są ważne, to jednak nie wiążą one ich obowiązkiem zachowania czystości ani innymi zobowiązaniami – nakładanymi na przyjmujących święcenia. Dzieje się tak dlatego, że wybór stanu zależy od wolnej woli (*electio status a libera cuiusque pendeat voluntate*) i osoba zobowiązana jest do przestrzegania ślubów składanych przez siebie, a nie przez kogoś innego¹⁷².